**I**ncipit soliloquiū sancti Bonaventure de quatuor exercitijs.

**P**rologus

**F**lecto genua mea ad prēm dñi nostri ihesu christi. a quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur. ut cet nobis scdm diuinas glorie sue virtutē. corroborari p spm eius in interiori homine. xpm p fidē habitare in cordibus vestris in caritate radicati et fundati. ut possitis cōprehendē cū omnibus sanctis q̄ sit longitudo. latitudo. sublimitas et profundis. Scire etiā supenimentē scientie caritatē xpi. ut impleamini in oēm plenitudinē dei. **A**postolus paulus eterne electionis vas. sacrarium diuine sanctificationis. speculum et exemplar supne contēplationis. In verbis pmissis ostendit nobis mentalis exercitiationis ortū. obiectū et fructum. **M**entalis exercitatio si debet esse pia et salutifera. oportet q̄ habeat potentia supnaturalitē cōfortantē. sapientia regulantē. et clementia consolantē. **F**lectat igitur anima deuota diuine contēplationis amore accensa genua mētis ante thronū beatissime et incōprehensibilis trinitatis. pulset humilit et postulet sapiētē dei patris cōfortatricē potentia. ne labore depressa succubat. dei filij regulatricē sapientia. ne errore seducta a veritate deuiet. dei spūscā cōsolatricē pie

tatē et clementia. ne tedio deuicta deficiat. **O**mne em datū optm et oē donū pfectuz desursū ē descendēs a patre luminū. **E**t scdm Aug. **O**mne bonū nosty aut de? est. aut a deo est. **U**nde nō imerito in omni boni operis initio ille est inuocandus a quo omne bonū originalitē p̄greditur. p̄ quē omne bonū exemplariter p̄ducitur. et ad quem omne bonū finalitē reducit. **H**ec est illa ineffabilis trinitas pat̄/filius/et spūscūs. quā tangit apostolus cū dicit. **F**lecto genua mea ad aē. **S**ecūdo ostendit isti? salutifere mentalis exercitiationis obiectū. **O**biectū diuine exercitiationis deuote mentis. dicunt esse interiora exteriora inferiora et superiora. **D**ebet emq̄ anima deuota per mētale exercitiū contēplationis radiū reflectere. p̄mo ad interiora sua. ut videat qualiter sit creata per naturā. deformata per culpā. reformata per gratiā. **T**ercio debet conuertē radiū contēplationis ad exteriora. ut cognoscat q̄ instabilis sit mūdus et mūdana opulentia. q̄ mutabilis mūdana excellentia. et q̄ miserabilis mūdana magnificentia. **D**ebet etiam tercio radiū contēplationis conuertē ad inferiora. ut intelligat humane mortis inuitabile necessitatem iudicij finalis formidabilem austeritatē. pene infernalis intolerabilem penalitatē. **D**ebet etiā conuertē quarto radiū contēpla

B j

tionis ad superiora cognoscat et  
 sapiat celestis gaudij iestimabile  
 preciositate. atq; eiusdem ineffabile  
 delicositate et interminabile eter  
 nitate. **H**ec est illa crux beata  
 quatuor fimbriis terminata. In qua  
 anima deuota cum tuo dulcissimo  
 sposo ihesu xpo debes iugiter pen  
 dere meditando. **H**ic est curus igneus  
 quatuor rotis sumatus. In quo debes  
 per tuum fidelissimum amicum assidue  
 contemplando celi palacium conscen  
 dere. **H**ec est illa quadruplex regi  
 o videlicet orientis/occidentis. aq;  
 lonaris/et meridionalis/ qua tu o  
 anima cotidie debes pegrinando  
 intrare/ et tuum dilectum specialissimum  
 in ea speculando querere et uestigare  
 ut possis dicere cum sposa. **I**n lectulo  
 quieti per noctem quem diligit anima mea  
 hec quatuor tangit apostolus/ cum subiun  
 git/ ut possitis comprehendere cum om  
 nibus sanctis que sit longitudo. ac.  
**F**ructus istius salutifere exerci  
 tationis si digne et laudabiliter exe  
 quatur/ est felicitas eterna que est  
 summum et pulcherrimum et se suffi  
 cientissimum nullo extra se indiges.  
**I**n quo videbimus et amabimus voca  
 bimus et laudabimus in eternum et  
 ultra/ eum qui est benedictus in secula.  
**H**unc fructum promittit apostolus quoniam  
 sermonem concludit dicens. **U**t im  
 pleamini in omnem plenitudinem dei.  
**H**anc plenitudinem tunc inueniemus/  
 quando deus factus fuerit voluntati me  
 titudo pacis/ rationi plenitudo lu  
 cis/ memorie continuatio eternita

tis. **T**unc enim deus erit omnia in omnibus  
 cum a ratione omnis error/ a voluntate  
 omnis dolor/ et a memoria omnis timor  
 recesserit. **E**t successerit illa quam  
 speramus mira serenitas/ diuina io  
 cunditas eterna securitas. **H**unc  
 tractatum instigante consilia propter  
 simpliciores quosque simplicibus  
 verbis de sanctorum dictis copulaui per  
 modum cuiusdam dialogi. **I**n quo anima  
 deuota veritatis eterne discipula me  
 ditante interrogat et homo interior  
 mentaliter loquendo respondet. **U**t autem  
 ad inestimabilem contemplationem  
 istius mentalis exercitationis pue  
 niam? ab exordio incipiam? et ad  
 preteritum luminum humiliter inuocando  
 accedam? genua cordis deuote  
 flectam? ante thronum lucis et eterne  
 maiestatis et ante solium indiuidue tri  
 nitatis lacrimis et gemitibus inces  
 sabiliter clamem? ut deus pater  
 per suum benedictum filium donet in spi  
 ritu nobis gratiam ut possim? cog  
 noscere quem sit longitudo/ latitudo sub  
 limitas et profundum ut per hanc peruen  
 gam? ad eum qui est omnis desiderij  
 finis et complementum. **A**men.

**C**apitulum primum Quomodo anima  
 exercitabitur mentaliter ut videat  
 quilibet est formata per naturam

#### Anima

**D**e queso o homo si post  
 deuotam inuocationem diuine  
 magnificentie et per humile im  
 plorationem eterne sapientie domini per fle  
 bile supplicationem superne pietatis et  
 demeritum gratiam exercitandi mentaliter autem

In sanctis omnibus delectabilis in  
quātū in eo assidue delectatur. in  
creaturis omnibus admirabilis quia  
omnia potēter creat sapienter gu  
bernat. benigne dispensat. admira  
tor. Cū deū per voluntatē diligo  
meipsum transformo. Hec est enim  
virtus amoris ut talē te esse oportet  
quale est illud quod amas. Res  
cognosce ergo o anima mea quod mira  
est inestimabilis dignitas est. eē  
nō solū restigiū creatoris quod est  
cōmune omnibus creaturis. sed eē  
imaginē quod est propriū creature  
rationalis. Lauda igitur anima mea  
dominū/ lauda deū tuū spon. Exp  
gis cetera lauda. exulta et gaude. quod  
in signata sis dei imagine. decorata  
similitudine principis rationis. cas  
pax eterne beatitudinis. Sed quia  
hec modica nō in merito forte ius  
di carentur si forte finirent. exulta  
et lauda. quia cū predictis dedit tibi  
bi naturā immortalē. substantiā in  
corruptibilē. durationē intermin  
nabile. vitā perpetuā. imago em  
trinitatis nō esses si termino mor  
tis pcludi posses. Aug. xv. de ci  
uitate dei. O anima adūte quod cre  
ator tuus post illud esse dedit tibi  
ppetuum esse. post hoc dedit tibi  
vivē sentire discernē. sensibus te  
decoravit. sapiētia illustravit. Tuā  
igitur pulchritudinē atēde. ut in  
telligas qualē debeas pulchritu  
dinem diligere. Quod si temetipsū ut  
expedit cōtemplari nō sufficis. cur  
saltē quid de te estimare debeas. ex

iudicio alieno nō ppendis. Spon  
sū habes de cuius pulchritudine si  
nō dubitares. scires quod tā pulcher  
tam formosus. tā vnicus dei filius  
tuo aspectu captus nō esset. si cum  
singularis decor et ultra ceteros  
admirandus nō traxisset. hec Aug.  
Sed hec fortasse o anima nimis  
ingrata tibi videntur modica. Prop  
terea audi tercio dignitatē admi  
rabile. quod tante es simplicitatis quod  
nichil potest domū mentis tue in  
habitare. nichil potest in ea mans  
sionē facere. nisi simplicitas et pu  
ritas trinitatis eterne. Ecce quid  
dicit sponsus tuus. Ego in quāda partē  
ad eū veniemus et mansionē apud  
eū faciemus. Et alibi in euangelio  
Zachee festinas descende. quia  
hodie in domo tua oportet me  
manere. Illi enim menti illi soli  
possibile est. qui eā creavit. Ipse  
enim est qui intimior intimo tuo esse  
phibetur. ut dicit Aug. Gaude  
igitur o felix anima quod potes eē tanti  
hospitis hospita. Bernardus. O fe  
lix anima quod cotidie cor suū mūdatur  
in habitantē deū suscipiat. cuius  
hospes nullo bono indiget. quia  
auctorem omnium bonorum in se habet.  
O quā beata anima apud quā deus  
sibi requiē iuenit. quod dicit psalmista. Qui  
creavit me requiē in tabernaculo  
meo. negare siquidē ei celi requiē  
non potest. quod sibi in hac vita requiē  
parauit. Hec Bernardus. O anima ni  
mis es auara. si nō sufficit tibi tantū  
hospitiū pntia. quia scio quod tā liberal